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PRINCIPALES DATOS DEL PARO REGISTRADO Y CONTRATACION (SEPE). 
AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL. OCTUBRE 2021 

 
DATOS MÁS DESTACADOS 

 
Andalucía es la Comunidad en la que más aumenta el paro en el mes de 
octubre, registrando un total de 809.410 parados en el mes de 
octubre, 8.600 parados más en el último mes, un 1,07%. 
 
Respecto al año pasado, Andalucía cuenta con 155.997 parados 
menos, un 16,16%. Octubre es un mal mes para el mercado laboral 
andaluz en los últimos años, donde ha sufrido incrementos en el 
desempleo superiores incluso al de este año 2021. 
 
Este aumento mensual del paro se debe a su incremento en el sector 
servicios con 5.677 parados y Agricultura con 1.192 parados en el 
último mes.  
 
Cádiz y Málaga son las provincias más afectadas con 5.584 y 2.694 
parados más respectivamente, sobre todo por la incidencia del 
sector servicios. En el caso de la provincia de Sevilla, el sector 
agrícola es el que más incidencia tiene. 

 
La afiliación a la Seguridad Social con 36.376 afiliados más que en 
septiembre. Afiliados en Octubre en Andalucía. 3.198.300 
 
Respecto a los autónomos, se encuentran afiliados 562.156, 775 
autónomos más que el mes pasado y 16.907 más que en octubre de 
2020. 
 
En Andalucía, en el último día del mes de octubre nos encontramos con 
24.632 trabajadores incluidos en un Expediente de Regulación 
Temporal de Empleo (ERTE), un 20,46% menos que el último día del 
mes de septiembre, 6.637 trabajadores menos. 
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AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL 

AUTONOMOS. 
 

  
 En Andalucía, en el mes de octubre, se registran en el régimen de autónomos 
de la Seguridad Social un total 562.156 personas. Esto supone 775 autónomos más 
que en el mes de septiembre, y 16.907 autónomos más que en octubre de 2020. 
 
 En la tabla siguiente se recogen la media de afiliados en octubre repartidos 
por provincia, y podemos comprobar la variación respecto al mes anterior, y 
respecto al mismo mes del año pasado. 

 
 

AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL AUTONOMOS 
 

 AFILIADOS 
MEDIA OCTUBRE 

VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 61.601 136 1.359 
CÁDIZ 64.587 -236 2.263 

CÓRDOBA 54.149 123 1.090 
GRANADA 67.389 90 1.865 
HUELVA 28.924 -82 790 

JAÉN 42.380 -16 524 
MÁLAGA 126.829 251 5.631 
SEVILLA 116.298 510 3.385 

ANDALUCIA 562.156 775 16.907 
ESPAÑA 3.324.329 4.453 58.960 

 
 

 Andalucía representa el 16,91% del total de Autónomos en España. 

 
En los últimos cinco años comprobamos como los autónomos han aumentado 

un 9,06%. 
 

• En 2018 aumentó un 2,66% respecto a 2017. 

• 2019 aumentó un 1,91% respecto a 2018. 

• 2020 aumentó un 1,23% respecto a 2019. 

• 2021 aumentó un 3,1% respecto a 2020. 
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En Andalucía hay un total de 3.195.300 afiliados a la Seguridad Social. Los 
autónomos representan el 17,59% del total de afiliados a la Seguridad Social. 
 
En el siguiente gráfico mostramos la distribución de los distintos regímenes de la 
Seguridad Social: General, 2.624.994 afiliados, Autónomos, 562.156 afiliados y 
Régimen del Mar con 8.150 afiliados. 
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Málaga, con 126.829 afiliados, es la provincia con mayor número de autónomos, el 
23% del total, seguida de Sevilla, con el 21%. Huelva solo recoge al 5% de los 
autónomos andaluces. 
 
En el siguiente gráfico vemos la distribución de los autónomos por provincias. 

 

 
 
 

En los siguientes gráficos comprobamos la evolución de los últimos cinco años en 
las provincias andaluzas en el mes de octubre. 
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AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL. TOTAL. 
 

 AFILIADOS 
MEDIA OCTUBRE 

VARIACIÓN 
MENSUAL 

VARIACIÓN 
INTERANUAL 

ALMERÍA 305.601 13.186 12.282 
CÁDIZ 388.525 -4.482 15.876 

CÓRDOBA 301.033 5.608 8.822 
GRANADA 341.699 3.482 12.767 
HUELVA 212.016 3.427 5.838 

JAÉN 231.545 1.677 2.297 
MÁLAGA 646.128 3.029 39.678 
SEVILLA 768.754 10.449 22.173 

ANDALUCIA 3.195.300 36.376 119.733 
ESPAÑA 19.690.590 159.478 700.226 

 

 
 
En 2018 aumentó un 3,02% respecto a 2017. 
2019 aumentó un 2,80% respecto a 2018. 
2020 disminuyó un 1,85% respecto a 2019. 
2021 aumentó un 3,89% respecto a 2020.  
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EVOLUCION AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL TOTAL OCTUBRE 
 

AFILIACION 
SEGURIDAD 

SOCIAL 2017 2018 2019 2020 2021 
Valor 

Absoluto 
Valor 

Relativo 
Almería 276.044 286.017 294.427 293.319 305.601 29.557 10,71% 

Cádiz 358.252 367.666 380.941 372.649 388.525 30.273 8,45% 
Córdoba 285.917 290.935 296.275 292.211 301.033 15.116 5,29% 
Granada 317.917 325.204 334.268 328.932 341.699 23.782 7,48% 
Huelva 195.123 202.267 206.978 206.178 212.016 16.893 8,66% 

Jaén 228.327 228.938 232.452 229.248 231.545 3.218 1,41% 
Málaga 591.016 615.337 636.876 606.450 646.128 55.112 9,32% 
Sevilla 706.380 731.695 751.415 746.581 768.754 62.374 8,83% 

Andalucía 2.958.607 3.048.059 3.133.632 3.075.567 3.195.300 236.693 8,00% 
España 18.430.529 18.993.073 19.429.993 18.990.364 19.690.590 1.260.061 6,84% 
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 PARO 

SEPE 
OCTUBRE 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 
ANDALUCIA 809.410 +8.600 +1,07% -155.997 -16,16% 

      
ESPAÑA 3.257.068 -734 -0,02% -568.975 -14,87% 

 
 

TASA PARO 3ºTRIMESTRE 2021 EPA 
Almería 21,41% Jaén 22,59% 

Cádiz 23,16% Málaga 20,18% 
Córdoba 22,92% Sevilla 23,05% 
Granada 22,13% Andalucía 22,41% 
Huelva 26,79% España 14,57% 

La tasa de paro es un dato EPA no SEPE, de carácter trimestral. 

 
 

 
 

En 2018 disminuyó un 4,60% respecto a 2017. 
2019 disminuyó un 3,48% respecto a 2018. 
2020 aumentó un 22,65% respecto a 2019. 
2021 disminuyó un 16,16% respecto a 2020. 
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PROVINCIA PARO 
SEPE 

OCTUBRE 

VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

ANUAL 

VARIACION  
RELATIVA 

ANUAL 
Almería 59.004 -3.640 -5,81 -12.357 -17,32 

Cádiz 152.083 5.584 3,81 -24.913 -14,08 

Córdoba 69.217 -903 -1,29 -13.684 -16,51 

Granada 85.370 1.353 1,61 -18.419 -17,75 

Huelva 49.894 511 1,03 -8.516 -14,58 

Jaén 52.449 1.113 2,17 -7.286 -12,20 

Málaga 151.765 2.694 1,81 -39.082 -20,48 

Sevilla 189.628 1.888 1,01 -31.740 -14,34 

ANDALUCIA 809.410 8.600 1,07 -155.997 -16,16 
ESPAÑA 3.257.068 -734 -0,02 -568.975 -14,87 

 
 

SECTOR PARADOS VARIACION 
ABSOLUTA 
MENSUAL 

VARIACION 
ABSOLUTA 

INTERANUAL 
Agricultura 67.138 +1.192 -14.442 

Industria 46.043 +39 -7.597 
Construcción 72.937 -591 -10.919 

Servicios 539.280 +5.677 -98.314 
 

VARIACION MENSUAL PARO POR SECTORES 
PROVINCIA Agricultura Industria Construcción Servicios 

Almería -455 -36 -59 -3.305 
Cádiz 188 240 88 4.305 

Córdoba -48 -149 -255 -419 
Granada 308 44 46 572 
Huelva -286 -63 -31 800 

Jaén 234 -13 -6 789 
Málaga 217 26 -416 2.528 
Sevilla 1.034 -10 42 407 

ANDALUCIA 1.192 39 -591 5.677 
ESPAÑA 7.577 -847 -4.523 -4.683 
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TOTAL 
CONTRATOS 
ANDALUCIA 

OCTUBRE 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

424.646 11.696 
(+2,83%) 

50.451 
(+13,48%) 

TOTAL 
CONTRATOS 
INDEFINIDOS 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

22.538 -4.004 
(-15,09%) 

4.081 
(+22,11%) 

TOTAL 
CONTRATOS 

TEMPORALES 

VARIACION 
RELATIVA 
MENSUAL 

VARIACION 
RELATIVA 

ANUAL 

402.108 15.700 
(+4,06%) 

46.370 
(+13,03%) 

 

Del total de contratos indefinidos firmados este mes en Andalucía, 9.667 

son temporales convertidos en fijos, es decir, el 42,89% de los contratos 

fijos andaluces provienen de contratos temporales. 

En España el número de conversiones es de 65.475, el 32,98% del total 

de indefinidos de este mes. 
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EVOLUCION INTERANUAL DE LA DISMINUCION DEL DESEMPLEO EN 

ANDALUCIA 
 

(Evolución del desempleo comparando un mismo mes de cada año) 
VARIACION ABSOLUTA ANUAL 

 

 
 

EVOLUCION MENSUAL DEL DESEMPLEO 
 

(Evolución del desempleo comparando un mes con el mes anterior del 
mismo año) 

VARIACION ABSOLUTA MENSUAL 
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EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR AGRICOLA MES DE OCTUBRE 
 
 

AGRICULTURA 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 7.662 7.030 6.770 9.574 7.601 -61 -0,80% 

Cádiz 6.154 5.593 5.600 7.138 6.024 -130 -2,11% 
Córdoba 7.428 6.776 7.146 9.107 7.268 -160 -2,15% 
Granada 7.647 7.172 7.649 10.205 8.354 707 9,25% 
Huelva 9.809 9.045 9.215 13.619 11.048 1.239 12,63% 

Jaén 9.179 8.411 8.748 11.394 9.510 331 3,61% 
Málaga 3.859 3.158 3.659 4.982 4.247 388 10,05% 
Sevilla 12.296 10.418 11.587 15.561 13.086 790 6,42% 

Andalucía 64.034 57.963 60.374 81.580 67.138 3.104 4,85% 
España 166.854 149.533 149.315 188.073 156.188 -10.666 -6,39% 

 
 
 

EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR INDUSTRIAL MES DE OCTUBRE 
 
 

 
  

INDUSTRIA 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 2.597 2.316 2.169 2.533 2.081 -516 -19,87% 

Cádiz 9.642 9.323 8.953 10.964 9.423 -219 -2,27% 
Córdoba 7.126 6.561 6.167 7.008 5.889 -1.237 -17,36% 
Granada 4.971 4.539 4.254 4.983 4.202 -769 -15,47% 
Huelva 2.457 2.346 2.162 2.605 2.119 -338 -13,76% 

Jaén 3.976 3.970 3.718 3.983 4.113 137 3,45% 
Málaga 7.619 7.305 6.724 8.151 6.891 -728 -9,56% 
Sevilla 13.584 12.830 11.647 13.413 11.325 -2.259 -16,63% 

Andalucía 51.972 49.190 45.794 53.640 46.043 -5.929 -11,41% 
España 306.811 281.611 269.282 305.707 264.340 -42.471 -13,84% 
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EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR CONSTRUCCION MES DE OCTUBRE 
 
 

CONSTRUCCION 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 6.113 5.464 5.199 5.991 5.097 -1.016 -16,62% 

Cádiz 16.090 14.855 14.333 16.799 15.051 -1.039 -6,46% 
Córdoba 6.699 6.152 5.817 6.664 5.551 -1.148 -17,14% 
Granada 9.776 8.834 8.299 9.555 8.309 -1.467 -15,01% 
Huelva 4.316 3.858 3.799 4.355 3.924 -392 -9,08% 

Jaén 3.235 3.101 2.855 3.225 2.822 -413 -12,77% 
Málaga 16.558 14.817 14.038 18.243 15.378 -1.180 -7,13% 
Sevilla 19.703 17.970 16.839 19.024 16.805 -2.898 -14,71% 

Andalucía 82.490 75.051 71.179 83.856 72.937 -9.553 -11,58% 
España 307.495 267.836 254.002 298.177 254.777 -52.718 -17,14% 

 
 

EVOLUCION DESEMPLEO SECTOR SERVICIOS MES DE OCTUBRE 
 
 

SERVICIOS 
 
  

2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 40.523 38.822 38.220 46.751 39.317 -1.206 -2,98% 

Cádiz 103.538 101.195 98.758 118.440 102.743 -795 -0,77% 
Córdoba 47.522 45.730 44.050 50.880 43.532 -3.990 -8,40% 
Granada 56.405 56.056 54.407 67.405 55.801 -604 -1,07% 
Huelva 31.582 30.279 29.390 33.221 29.508 -2.074 -6,57% 

Jaén 31.856 31.736 30.263 34.491 31.049 -807 -2,53% 
Málaga 107.836 106.236 103.887 138.557 109.199 1.363 1,26% 
Sevilla 136.537 131.261 126.715 147.849 128.131 -8.406 -6,16% 

Andalucía 555.799 542.035 525.690 637.594 539.280 -16.519 -2,97% 
España 2.372.719 2.266.816 2.232.620 2.687.858 2.301.618 -71.101 -3,00% 
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2017 
 
  

2018 
 
  

2019 
 
  

2020 
 
  

2021 
 
  

Valor 
Absoluto 

2017/2021 

Valor 
Relativo 

2017/2021 
Almería 62.812 59.141 57.358 71.361 59.004 -3.808 -6,06% 

Cádiz 158.346 152.034 146.204 176.996 152.083 -6.263 -3,96% 
Córdoba 77.598 73.094 70.301 82.901 69.217 -8.381 -10,80% 
Granada 88.423 85.605 83.118 103.789 85.370 -3.053 -3,45% 
Huelva 52.694 49.409 48.136 58.410 49.894 -2.800 -5,31% 

Jaén 54.612 52.941 50.845 59.735 52.449 -2.163 -3,96% 
Málaga 153.764 148.765 143.896 190.847 151.765 -1.999 -1,30% 
Sevilla 206.607 194.463 187.256 221.368 189.628 -16.979 -8,22% 

Andalucía 854.856 815.452 787.114 965.407 809.410 -45.446 -5,32% 
España 3.467.026 3.254.703 3.177.659 3.826.043 3.257.068 -209.958 -6,06% 

 
 
 

 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


